
Lidový 

V Lucku 28. července. 1938. 
Optata pocztowa 

uiszczona ryczaltem 

rajanské listy 
týdeník věnovaný českým zájmům v Polsku. 

ROČNÍK I. Redakce a administrace: Luck, Wlodzimierska 66a. (skrz. poczt. 121.) ČÍSLO 28. 

Pod 

Spolková sebekázeň jest nut- 
nou zásadou pro zdárnou práci 
ve spolcích. Proto jest třeba ji 
často připomínatí a zdůrazúova- 
ti. Ona jest příčinou jednotnosti 
a pořádku ve spolkovém hnutí, 
Dosti široce na toto théma psal 
v „Zornici“ v Hlídce SČM. p. 
Nevečeřal. Mnohokráte bývává 
připomínána členům na spolko- 
vých schůzích, ale nikdy nebu- 
de zbytečno znova tuto potřebu 
připomenouti s tím větším dů- 

razem, čím jsou naše spolkové 

úkoly zodpovědnější a vážnější. 

Spolková sebekázeň jest zá- 
kladním zákonem organisačním, 

kterému se musí podrobiti kaž- 

dý člen, má-li býti dosaženo 
určeného cíle. Spolek bez po- 
řádku není spolkem vůbec, jest 
chaosem, kde jeden člen para- 
lisuje činnost druhého. Však 
proto jsou «dobrovolné spolky 
dobře prosperující považovány 

za korunu demokratické a kul- 
turní společnosti. Tedy hlavně 
dobrovolná | služba spolková, 
spoutaná uvědomělou sebekázní, 
jest dobrým svědectvím o výši 
duševní vyspělosti jednotlivců i 
celé společnosti. Naproti tomu 
budíž známo, že v nevyspělých 
a málo kulturních vesnicích, 

žádná spolková práce se neda- 

ří. 
Naše československá větev na 

dojmem X. všesokolského sletu. 
Něco o spolkové sebekázní. 

Volyni jest v krasu, jak slušně 
napsal p. J. Malinský z Lucka. 
Jsme pod stálou vidinou před 
válkou nám vnucované discípli- 
ny a násilí, opřené na hrůze 
před úřady.. Musíme se státi 
hodně vyspělými, abychom se 
dovedli podříditi námi samými 
vytvořeném pořádku. Také není 
možno o nás řící, že bychom 
neměli organisačního © smyslu. 
Vízme příklad v X. všesokol- 
ském sletu, který vzbudil po- 
div i u nejkulturnějších národů 
Anglie, Francie, delegáti kte- 
rých těžce pochopovali, že toto 
vše mohl organisovati pouze 
dobrovolný spolek, prodchnutý 
národní ideou a spoutaný že- 
leznou sebekázní. 

Toliko zií a egoističtí jedno- 
tlivci nemají zájem na spolko- 
vých věcech, ani | národních 
problémech. Na podobné lidí 
jsme nehleděli v minulosti a 
ani v budoucnu hleděti nemů- 
žene. Takové naložíme do „ko- 
šiny“ a povezeme, jak trefně 
to napsal v tomto listě p. J. 
Parma. Jsou zde ještě lidé po- 
ctiví, lidé dobré vůle — kteří 

« bohužel dosud, snad pro „ve- 
zdejší“ starosti, si neuvědomili 
dosahu spolkového a národní- 
ho života. Spolek — toť sila, a 
sila jest v jednotnosti. Jednot- 
nost často rozbíjí vedoucí spol- 
kové osobnosti, pracující z osob- 
ních a ctižádostivých úmyslů. 
Takoví lidé se nemohou nikdy 
zmoci na potřebnou autoritu, 
která jest nezbytna u vedou- 
cích spolkových osobnosti a 
která jest podmíněna a opřená 
o důvěru členů. Pravdivé a ne- 
kompromisní jednání četných 
funkcionářů přívodí důvěru — 
tuto potřebnou autoritu, která 
jednotí naše síly. Toť cela zá- 
hada spolkové sebekázně. Kdo 
v sebekázní vidí omezování své 
svobody neb ponižování svého 
já a pustí se sám do řízení 
spolkových věcí na úkor vyvo- 
lených činovníků, ve vědomí, že 
on jedině sám vše nejlépe 
umí a vykoná, ten škodí spol- 
ku a svými silami zbytečně plýt- 
vá. A jaká škoda všech sil vy- 

plýtvaných nadarmo. 
Kdyby naše snahy vy- 
plýtvané jednolivcí, mě- 
ly určitý cíl, nepůsobily 
by na náš život zpáteč- 
nicky. Jednotlivec bez 
cíle, třeba i pří dobré 
vůli, více škodí než 
prospívá. A tu jest třeba, 
aby naše mládež v prvé 
řadě dokázala ve spol- 
cích svůj smysl pro ká- 
zeň; tím našemu životu 
spolkovému tak i ve- 
řejnému velmi prospěje. 

VI. Šimůnek. 

Svátek © zemědělců 
v Poisku. 

Na den 15. srpna pří- 
padá svátek zemědělců 
v Polsku, kteří jsou po- 
liticky © organisování v 
Ludové straně. V tomto 
dni budou pořádány roz- 
sáhlé manifestace této 
strany, která se v po- 
slední době dožaduje 
většího © uprávnění na 
spoluřízení státu a která 
bojuje o lepší budouc- 
nost všech zemědělců v 
Polsku. 

Ke dni svého kongre- 
su vydala strana provo- 
lání, v němž poukazuje 
na zásluhy polského ven- 
kova v  osvobozovací 
akci Polska a zdůrazňu- 
je, že se stát musí vždy 

presentujících velkou vě- 
tšinu obyvatelstva Polské 
republiky. 

Nechceme, ale musíme... 

Ještě jednou — tentokráte naposledy — prodlužu- 

jeme soutěž „Krajanských Listů“. Děje se tak proto, že 

několik našich soutěžících, reflektujících na I. cenu, 

má stejný počet novězískaných odběratelů. Bohužel, 
jedním radiopřijimačem nemůžeme všechny tyto soutě- 

žící poděliti a doufajíce, že přičiněním některého sou- 

těžícího vznikne nějaký rozdíl, prodlužujeme 

soutěž do 15. srpna. Redakce.



KRAJANSKÉ LISTY Čís. 28. 

Je V. Mojdl: 

vlnících se klasů, 
mráček přelétne v 

v suchu do stodoly 

že zase obilí bude 
ožehavé otázky. —. 

Soudím, že je tam 
hodně podeschlé, 

Připomenu-lí 

moře jsou země, 

svůj přebytek. 

obílní monopol, 

při trošce dobré v 

je „Spolem“, nebo 
z důvodu toho, že 
a kdyby, tak to bu 
z toho důvodu, že 
jíž několílkk let a 

zolá a potů velk 
. Každý 

Mostecká věž. 

: 1" Procházeli jste se o Sletě na těchto místech? : 

SAU KOA VO O0 ACA 

K. G. Prokšová : 5 

= (Pokračování) A 
- Náhle spatřil,.že jedna z mla- 
dých selských žen, k dosud 
stála. .u dveří, pokroč la . blíže 
až před kazatělnu a, za ní ještě 
několik“ jejích | drůžek. „učinilo 
stejně.. Upřely, „oči Ra „kněze, 
dychtivě nasloňičhajíce „jeho vý- 
kladu. Páter Ambrož | poznal 
mladou Havlovou, 6 níž slýchá- 
val, že je výborná hospodyně, 
že však utískuje sedlákovy ro- 
dičé.na výměnku a přeje pouze 
svým v sousední obci. Každou 
neděli musí muž zapřáhnout á 
jedou k nim na'návštěvu, Kdež- 
to pro ty dva staroúěky. doma 
pozornosti. žádné veměli. ; 

+ Žena. úhlednáy.s. bystrýma, 
černýma očima, dobr: Ář 
— kde se v ní jen běre taková 
tvrdost? — myslí si páťeř Am- 
brož a vida, jak mu očima na 
ústech visí, hned na © její srdce 

: Po nědělním“ kázání. ; 

. zaútočil, aby jeho kázání nevy- 
znělo naprázdro. Přece má te- 
dy pozorné posluchače a dojme- 
li jen jediného z nich, dobré 
sémě nepadlo na skálu.. 

„Žena je večle muže ne aby 

mu vládla, ale aby mírnila jeho 

tvrdost a připamatovala mu, je- 

lí třeba, spravedlnost. Aby ní- 

kdo nebyl zkrácen, aby  niko- 

mu nebylo ublížováno, aby se 
každý cítil bezpečný a v právu 
v takové domácnosti. | Dobrá 
žena ctí mužovy rodiče a na- 
bádá také muže, aby v úctě k 
rodičům na výměnku neocha- 
boval. Co trpkosti a hoře bývá 
v těch nízkých světničkách, co 
utajovaných“ slzí v očích vý- 
'měnkářů nád tvrdým, nevděč. 
ným chováním dětí. Tu je. mla: 
dá žena na místě, aby slzy stí. 
rala, muže k rodičům úžeji při. 

Halič a j.) vidíme, že pouze naše 
kde se úspěšně pěstuje obilí, 

zásobují celý polský stát vedle dovozu z ciziny. 
důsledku této definice vtírá se otázka, jak to mů- 

že býti, že obilí má v posledních letech tak nizkou cenu? 
To by však nebylo jestě tak nejhorší, neboť už jsme tomu 
zvyklí, ale bolí nás ty nestálé ceny obílí. Když se 
obílí kdesí „nahoře“ trochu zvedne tak máme pino 
překupníků, kteří nás vykořisťují až běda. Mnohdy 
si hospodář neví rady. — „Mám dáti, nemám?“ myslí si, 
„možná že to připlatí.“ Zdrží se jeden, dva, více rolníků a 
tu máš, cena zase spadla a tak 

"býti velkým umělcem, aby dovedl prodatí dobře 

které slibují dobrou úrodu; 
myšlence našeho rolníka; 

pouze malý 
„aby do toho 

ještě v poslední chvíli nic nepřišlo a vše se dostalo pěkně 
T 

: U nás na Volyni je stav obilí dosti pěkný, slámy bu- 
de dosti a zrna také, Mnohde jsem však slyšel povzdechy, 

laciné, Bohužel, tady jsme-zase u té 

Byl jsem letos v Gdyni, je tam hezkých pár kilome- 
trů cesty. Pokud jsem mohl zrakem zachytiti, 
Klevaně, všude samé písky a na nich pouze žito a brambo- 
ry, pšenice řídko, jakož i ječmen a oves, Žito malé, ubohé. 

počínaje od 

už po žních, protože místy bylo žito 

si východ (Polesí) a západ (Karpaty, 
Volyň, Poznaň a kus Po- 

Tyto kraje 

rolník skulečně musí 

' / Tohle je ta nejožehavější otázka, která přímo kříčí po 
nápravě. V poslední době proběhla denním tiskem zpráva, 
že lidová „zemědělská“ strana u nás v Polsku žádá vládu o 

jaký je v 
Je'to ještě otážka budoucnosti. 
Jde mi na myšlenku článek redaktora Rejzka 

do družstevního  života.“ 

eskoslovensku. Dojde k tomu? 

„Jalý 
tohle je zdravá myšlenka, která 

ůle by se dala uskutečniti, To by nám 
ro'níkům. -mohlo pomoci... Rozhodně bych soudil, že by to 
bylo dobré, abychom se připojili k takové organisaci jako 

£ tak bychom mohli dříve dojíti cíle 
se na podobný krok sami neodvážíme, 

de trvati dlouhá leta. Pravím tak prostě 
stavíme tak hospodářskou školu 
pořád ji nemáme, 

„Proto je stav našeho rolníka bezútěšný, Z pole sebe- 
reme,'ale"jak bude,dála? Budeme zase hříškou vw ru=—7 
kon kupců a překupníků, kteří mnohokráte se nad 
naší beziocností smějí a vykořísťují z naších mo- 

é sumy? * : 
z nás si zajístě uvědomujeme, že hospodář 

to =- hlavní tepna státu. Nemá-lí rolník nemá aní 
děl člníl:, nemá nikdo, 

Můj přítel z 

blížila a ne ho od ních nado- 
bro odtrhla, Představte. si jen, 
že vaše děti vás budou. přehlí- 
žet, hrubě se. k vám. chovat, 
čekat na vaší smrt.“ «. 

Havlová měla dojem, že pá- 
ter Ambrož mluví pouze k ní. 
Už se na něho tak zpříma ne- 
dívala, ale očí sklopila při mno- 
hém jeho slovu. A náhle viděl 
dobrý páter, že Havlová pláče, 
tiše ale doopravdy, jako obrá- 
cený hříšník. . 

Nemýlil se“ Jedna ovečka 
byla zachráněna. Kázání :splnilo 
své poslání i když tři čtvrtiny 
věřících spalo. ;-- ké 

Mladá Havlová přiběhla do- 
mů a ani chvilku nelenila s do- 
brým předsevzetím. Věděla, že 
staří se zdrží na hřbitově se 
známými, že budou -cestou ně-- 
kolikrát odpočívat, že se mož- 
ná vrátí z daleké cesty do ko- 

ČSR. mi mezi jiným píše: „Je-li u vás 
(Dokončení na str. 4.) 

z Z R KA DR M 

stela až s večerem, protože 
obyčejně vyčkají už také odpo- 
ledního požehnání. 

Váhavě vešla mladá selka do 
výměnkářské | světničky, Inu, 
býlo to tam chudobné, ' dusné 
a zašlé. Staří už k nijaké práci 
nebyli, už. ani si nemohli. svět- 
ničku vybílit, trpíce oba závra- 
tí Na vydrhnutí země také už 
stařena nestačila. Tak to tu 
vypadalo až příliš nevlídně, 
skoro odpudivě. V. truhlíku u 
kamen bylo trochu posbíraného 
odpadkového dříví, na kamnech 
po hrnečku kávy a v hadříku 
zabalený skrojek tvrdého chleba. 
A pro tenhle „blahobyt“ se 
Havlová na ně nepřejícně díva- 
la a příměla i muže, aby v. sta- 
rých, udřených rodičích viděl 
těžké břímě. Vzpomněla si, jak 
se starý otec v zimě plížíval 
tiše pod kůlnu pro trochu drob- 
ného dříví, aby si trochu na 
výměnku zatopili. Nikdy se ne- 
odvážil vzíti z hranice pěkného, 
polenového dříví, kleré jedině 
mohlo dát teplo. To proto, aby 
neřekli, že jich mnoho výměn- 
káří stojí. A přece to bylo dří- 
ve všecko jejich, všecko neso- 
becky dali mladým... 

(Dokončení příště.) 

ÚVAHY PRO LETOŠNÍ ŽNĚ. © 
Tak máme žně! Každý s radostí hledí na to své pole 

o



Čís. 28 KR AJ A NSK É LISTY Str. 3. 

Co nového ve světě. 
Ministr zahr. Beck nevštívil 
polského komisaře v Gdansku, 

Chsdackého. 

V Polsku je velké rozhoř- 
čení nad zprávou, že Německo 
zakozalo na území Opolském 
v Hr. Slezsku pouliční pro- 
de1 polských listů. 

Ministr Beck měl dlouhou 
p -radu s france. velvyslancem 
ve Varšavě Noelem. 

Po nejrychlejší parcelaci 
německé půdy v západ. pol- 
ských provinci ch volá oposiční 
sjednocená strana lidové, kte- 
rá uspořádala na Pomoří čet- 
ná selská shromáždění. 

Anglický král Jíří VI. v 
Paříži. 

Návštěva tato zdokumento= 
vala a ještš více zesílila přá- 
telský poměr obou států, kte- 
ré se bezesporně v poslední 
době velmi zasl.užily o udr- 
žení mírové rovnovéhy ve 
střední Evropě. 

suz 
Jiří VI. a Lebrun zastupují 
540 milionů © demokratic- 
kých občanů. Ví to Berlín? 

Navštěva anslického krále 
Jiř ho VI. byla důkazem, že 
nikdy Anglie nebyla tak S„o- 
jena a sjednocena s Francií, 
jako tentokr te, a že nikdy 
nešla ve svých projevech i 
akcích v evropských otázkách 
tak daleko j+ko tentokráte. 
Je to nečekaný pokrok proti 
érám Gravů nebo Llovdů Ge- 
orgů. Král přichází, aby zpe- 
četil a okázale doložil tuto so- 
lidaritu dvou říš, mluvících 
iméns=m 90 milionů Evropanů 
a 450 milionů zamořských ob- 
čanů, představujících nejmoc- 
ně:ší sílu hmotnou i duch:vní 
v civilisovrném světě a odho- 
dlaných uhájiti mír, svobodu 
p litickou. sociální a intelek- 
tuální. iakož i respekt práv 
svobodných národů. 

Hitler nabízí Českosloven- 
sku pakt o neútočení. 

Jak oznamují časopisy, na- 
bízí prý Hitler Českosle vensku 
pakt o neútočení na dobu od 
8 do 5 let. Za to by se měla 
ČSR. státi neutrálním státem 
jako Belgie. | Hlavní podmín- 
kou Německa je, aby Českoslo- 
vensko přerušilo svou smlouvu 
o vzájemné pomoci se sovět- 
ským Ruskem. 

Němci  opevňují západní 
hranice. 

Podle listu  „[orkshirepost*““ 
Němci opevňují na zapadu své 
hranice proti francouzské Ma- 
ginotové lini. Přispíšení těchto 
cpevňovacích prací se prý děje 
v důsledku jasného stanoviska 
Francie k Československu, jc- 
muž slibila pomoc za všech o- 
kolnosti. -- Mimo to Němci 
taktéž budují pohraniční opev- 

nění podél hranic švýcarských 
a belgických. 

Rumunská královna-matka 
Marie zemře a v pondělí ve- 
čer ve věku 63 let. Podle po- 
slední vůle zesnulé královny 
bylo je;í srdca uloženo v urně 
na zámku Balcicu na pobřeži 
Černého moře, oblíbeném to 
letovisku zesnulé. 

Maďarský premier Imredy 
a zahr. ministr Kanya navští- 
vili Řím. K jejich rozmluvě 8 
Musolinim politické kruby mí- 
ní, že Italie se pokoušela dáti 
konkrétní formu sblížení mezi 

Maďarskem a Jugoslavií. Jed- 
nalo-li se o sblíženi Italie s 
Maďarskem. pak prý nikoliv 
na újem Německa. 

V těchto dnech byla slav- 
mostně podepsána v Bue- 
mos Aires úmiuva a míru a 
přátelství mezi republikami 
Bolivií a Paraguayí. Stalo se 
tak za přítomnosti arg ntin- 
ského presidenta Ortíze, za- 
hraničních ministrů argentin- 
ského, b livijského a paraguy- 
ského, delegátů prostřednic- 
kých zemi, členů vlády, diplo- 
mat'ckého sboru a vysokých 
činitelů interesovaných států. 

Hrozivá situace ma man- 
džuských hranicích. 

Na D+s'ném východě došlo 
v minulém týdnu k novému 
vážnému střetnuti záijn ů SSSR 
se zájmv Japonska. V sovět- 
sko-mandžuském p hr:ničí cb- 
sadilo sovětské vojsko část vý- 
šiny Č+nhufengu. Japonské 
úřední zprávy tvrdí. že sovět- 
ské oddíly stojí ra území stí- 
tu Mandžukuo, naproti tomu 
savítské zprávy prohlašují, že 
jde o pásmo, které patří ro- 
větskému svaru. Atrosféra ra 
hranicích Mandžulua se ozra- 
čuje za nanejvýše hrozivou. 
Úřady pověřené hl dépím hra- 

nic Mandžukua a Koree žáda- 
jí okamžité evakuovéní sovět- 
ského vojska z řečeného místa 
a hrozí jinak okamžitru roz 
hodnou vojenskou akcí. Jedn - 
ní mezi sovětskými a mandžu- 
skými úřady o mírumilovné 
vyřízení případu bylo přeruše- 

no. 

6 španělských letadel pře'etělo 
23 t. m. francouzké hranice 
a kroužilo nad franc. územím. 
Francouzská protiletecká ba- 
terie přinutila letedla k né- 

vratu. 

Gen. Franco dále postupuje 
O výsledcích posledních bo- 

jů ve Španělsku «znamuie 
hlavní stan gen. Franca, že 
nacionaliste postoupili na est- 
ramadurské frontě v sektoru 
Guadiara do hloubky 10 km 
a vúseku Sierra de Mesegu- 
ra obsadili vesnici Monte Ru- 

bio. Dále se oznamuje, že Fran- 
covo vojsko obsadilo osady Hi- 
gueras a Benafer na castellon- 
ské frontě. Republikánské mi- 
nisterstvo nár. «brany sděluje 
naproti tomu, že na levantské 
frontě dobylo vládní vojsko 
znovu Cerro Gruz. Za bombar- 
dování v pásmu Viver Jerica 
ke kterému se spojilo 75 Fran- 
ccvých letounu, zabila veliká 
puma 38 uprchliků, mezi nimi 
ženy, děti a starce. 

Nacionalistická letadla bom- 
bardovala přístav Torre Vieja 
v provincii Alicante. Letad'a 
poté ostřelovala z kulometů 
cestu z Torre Vieja do Alican- 
te. V Torre Vieja bylo bom- 
bardováním zničeno 6 domů a 
ranšno 11 osob. 

Čínská vláda opustila Hankou 
a přenáší se do Čung-King v 
prov. Sečuan. 

Japonsko použije síly. 
Japonský velvyslanec v Mo- 

skvě Šigemitsu, doručil sov. 
vládě odpověď na zamítnutí 
japonského protestu v záleži- 
tosti — mandžursko-sovětského 
konfiiktu. Japonská odpov'ď 
zdůra. ňuje, že sov. vláda musí 
odvolati vojsko z pchreničního 
území. V opáčném případě Ja- 
ponsko použije síly. 

OD TÝDNE K TÝDNU. 
Ve státě Washington se stále 
zoufale bojuje s požárem, kte- 
rý vypukl v tamních le. ích 
před 15 dny a n+ severozápadě 
státu ničil již 35.000 ha po- 
r.stu. Jsou obavy, že se cheň 
rozšíří na dasí lesy a že iim 
bude pas iženo také jedro mě- 
sto v kraji. Obrovský lesní po- 
žár se rozšiřil i do státu Ore- 

gon a zachvátil i lesy britské 
Kolumbie, kde úp'ně zničil ve- 
snici F roes Landing. Plameny 
ohrožu'í i Comox, kde jest u- 
skladněno asi 18 milionů me- 
trů stevebního dř:ví. V Orego- 
nu přišly o život tři osoby. 
Požár, jak se sděluje, vznikl 
sabotáží, 

Oheň v Lucku. 

V noci ze dne 18. na 19. 
července vypukl oheň v tru- 
hlařské dílně Aleks. Galkow- 
ského v ulici Uřaúskiei. Oheň 
se rychle rozšířil a vzňaly se 
sousední geráže, v nichž se 
nacházely auta. Seběhnuvší se 
lid vytlačil dva autobusy a 
jedno auto osobní. Další tři 
autobusy shořely. 

Hrozná katastrofa polského le- 
tadla. 

22. t. m. udála se strašná 
katastrofa polského letadla le- 
ticího ze Lvova přes Czerniow- 
ce do Bukureštu Asi 40 km 
na východ od Kimpolugnu se 
náhle letadlo zřítilo s výše 2 

tisíce metrů a všech 14 osob 
(11 cestujících a tři muži po- 
sádky) zahynulo. Příčina ka- 
tastrofy nebyla dosud ještě 
zjištěna. 

Chtěla pověsit vlastní děcko. 
Dělinice Anna Poddubna z 

Alexandrie u Rovna, chtěla se 
zbavit nemanželské tříleté dce- 
rušky, aby se mohla provdat. 
V důsledku toho zanesla děcko 
do sousední vísky Kamenné 
Hory a tam jej pověsila na 
plot. Děcko však bylo včas 
zahlédnuto lidmi a zachráně- 
no. A „maminka“ putovala do 
vězení. 

V Sosnovicích důlní neštěstí. 

Pohybem půdy bylo v šach- 
tě hluboké 300 m zasypáno 5 
horníků. Záchranné práce tr- 
valy po celou noc, bylo však 
možno vyprostiti z dolu pouze 
dva těžce zraněné horníky. O0- 
statní při katastr.fě zshynuli. 
Taktéž bylo zasypáno na dole 
Wawell v Rudě v polském 
Horním Slezsku otřesem země 
12 horníků. Záchranné práce 
byly okamžitě zahájeny a 11 

horníků, pou:e lehce zraněných 
bylo zachréněno. Jeden horník 
přiše! o život. 

Zemětřesení v Řecku. 
V minulém týdnu byla Řec- 

ko postihnuto zemětřesením, 
které si vyžádalo 50 lidských 
životů; počítá se však jestě 
s dalšími obětmi. Zemětřesení 
postihlo nejvíce 8 vesnic v 0- 
kolí Oropu. Vesnice Halkusie 
zmizela téměř celá s povrchu 
propadnuvši se do velké trhli- 
ny země. 

Krádež slepic. 

Josefu Šubenkovi v čes. Mi- 
rohešti u Dubra by'y ukrade- 
ny slepice. Pátráním odhalen 
pachatel, pocházející z tytéž 
vesnice. S>rgiej Kandybal, ten- 
to „milovník cizích slepic““ byl 
okamžitě uvězněn. 
oné 

Ze Sedmihran. 
Dne 11.VII t. r. konal se pohřeb Jana 

Berana, zemřelého 10.VII t. r. v stáří 
57 let. Zesnulý byl vzorným a poctivým 
občanem a každému dobrým rádcem. 

Taktéž byl vzorným členem ČMŠ., ale 
nevyléčitelná choroba za krátký čas 
podryla jeho zdraví. Ne jen naše vesnič- 
ka, ale i v okolí každý znal jeho dobro- 
tu a poctivost a proto jej také přišli 
doprovodit na hřbitov. 

budiž jeho památce a vědomí, 
že poctivě vykonal svou pozemskou pouť 
ať sílí pozůstalou po něm truchlící rodi- 
nu. 

V. A. 

Listárna redakce. 
J. Ž., Síenkiewičowka. — Váš 

článek umístíme v příštím čísle. 
A. á o. — Těšíme Se na 

Vaší spolupráci. Zaslané použijeme. 
F. G., Ozerany. — Prosíme, abyste 

na podobné téma psal častěji, ale kratší 
články. Děkujeme. 

V. L., Moskovštína. — Vaše věc 
je dobrá, jen častěji.



Str. 4. KRAJANS KOPE NEL L O AE Čís. 28. 

O LETOŠNÍ VÝPRAVĚ VOLYŇSKÝCH ČECHŮ 
NA X. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE. 

Dne 28.VI. t. r. náše výprava vyjela 
ze Zdolbunova jako z hlavního místa 
srazu. Ostatní osoby nasedaly v Miro- 
hoští a Dubně. O půl šesté hodině od- 
poledne naše výprava v počtu 341 osob 
vyjela z Dubna směrem na Lvov. Od- 
tud pokračujeme v jízdě přes Malopol- 
sko, až ráno na druhý den o 8 hod, 
jsme v pobraniční stanicí Zebřídovicích. 
Po vykonání celních formalit přesedáme 
na zvláštní československý udekorovaný 
vlak, který již na nás čekal. V první 
čs. stanicí Petrovicích nás srdečně víta- 
jí místní korporace a tamější Sokol, ná- 
sledují proslovy vedoucích činovníků 
jednoty a výpravy. Na zakončení hudba 
hraje státní hymny. Nejedno oko se za- 
rosilo pod dojmem vřelého uvítání. Ne- 

vratu do Polska, neboť čas kvapil a 
žně jsou již na prahu. Proto dne 10.VII 
t. r. srdečně „jsme se rozloučili s p. p. 
Frydrychem a Švihovským o 22. hod. 
večer a z tohotéž nádraží podnikli jsme 
zpáteční cestu do své druhé otčiny, 
Polska. Směr zpáteční cesty byl jiný 
než cesta do ČSR. Ubíralí jsme se Smě- 
rem Brno—Košice—Bratislava—Lavoč- 
ne. V Brně výprava se zadržela celý 
den. Někteří z členů výpravy pozůstali 
sí prohlédnouti Brno — hlavní město 
Moravy, jíní jeli se podívati na Maco- 
chu, jednotlivci zas navštívili Zlín, mě- 
sto, o kterém se teď tak mnoho mluví 
a píše. Skutečně, vše co se tam vidělo, 
mocně zapůsobí na každého. Zde jsme 
obdivovali sílu, vůli, :energii, charakter, 

lesem, aneb vysoko trčely mohutné 
skály a pastviska. Sem tam vidíme chu- 
dé políčko s úplně zeleným obilím — 
tam rozhodně ještě brzy nenastanou žně. 
Čím blíže k polské hranici, tím krajina 
je vyšší, je k spozorování jak náš vlak 
neustále jede výš a výš. Vidíme kostely, 
církve a vesničky vždy většinou v údo- 
lí. Všude kolem nás skály, proto projiž- 
díme až čtyřikrát tuneli, poslední je 
dlouhý 1750 m. Na druhé straně za tu- 
nelem jsme již v Polsku. Přijíždíme za 
chvíli do Lavočného, kde zdvořilí celní- 
cí vykonávají revisi, která dopadá do- 
bře, Po dvouhodinné zastávce jelí jsme 
dál na Stryj. Cesta rychle ubíhala, Jsme 
již většinou všichni unavení, mnohý po- 
dřímuje. Bylo k spozorování, že jedeme 

P" 

k 

; 
“ 
© . 

" Chrám U křižovníků. 

4 

jéden sí vzpoměl, že vstupůje na tu pů- 
dů, odkud pocházejí jeho rodiče, vžpo« 
mněl sí bezděky na svou dřívější otčinu 
a nemobl se ubrániti pohnutí. Jedeme 
průmyslovým krajem, všude les komínů, 
závodů, hutí, různých skladišť, mlýnů, 
nejvíce družstevních. Do Prahy výprava 
přijela 29.VI. odpoledne o 7 hod na 
Masarykovo nádraží, kde ji vřelými slo- 
vy vítali p. p. Zyka a V. Švihovský. 
První z pánů je starostou Zahraniční 
župy, druhý známý pracovník a oběta- 
vý příznivec české Volyně, náš hlínský 
rodák. Po přivítání kapela hraje státní 
hymny a za nadšeného jásotu a spontan- 
ního vítání pražanů výprava se ubírala 
hlavními ulicemi na místo ubytování do 
školních budov v Legerově ulicí, V pr- 
vní budově zůstali umístění mužové, 
v druhé ženy 

Dny 30,VI, 1. a 2,VII, byly věnovány 
prohlídce Prahy. Vycházelo se o hod. 
8 ráno, vracelo se často až o hod, 24. 
Po zběžném prohlédnutí Prahy následo- 
valy hlavní dny sokolského sletu, Každý 
z nás dle možnosti navštívil ten jedineč- 
ný podnik aspoň jedenkráte aneb dva- 
kráte, odnášeje si dojmy, které tak 
mohutně zapůsobily, že je opravdu bu- 
de těžko důkladně popsati, Jen to nutno 
konstatovati, že opravdu Sokolstvo jest 
miláčkem československého národa, co 
zadokumentovaly ohromné návštěvy a. 
účast pana presidenta Beneše s chotí vě 
všechny hlavní dny sletu, Jak nám tam 
v milé a pohostinné Praze nebylo pří- 
jemně, když se muselo pomýšletí o ná- 

přacovitost a český důmysl, který doká- 
žal vytvořiti jedinečné dílo v celé Ey- 
topě, dilo známé celému světu, podnik, 
jehož prodejny jsou ve všech největších 
střediskách celého světa a hnedle v ka- 

ždé větší osadě v ČSR. Prohlédnuto 
zběžně celý Zlín, význačné budovy, pa- 
mátník museum zemřelého Bati, největší 
bio ve střední Evropě, viděli jsme stu- 
dijní ústavy, mrakodrapy, nemocnice, 
nádherné školy, krásné široké asfaltové 
silnice, prokopané kanály, železnice, lo- 
dě, letadla atd. Jeho podníky se neu- 

V okolí Baťa staví školy, 

jízdě do Bratislavy, 
vabného Slovenska. Toto pěkné město, 
největší český přístav nad starým a 
mohutným Dunajem, může se pochlubiti 
nejednou nádhernou budovou, mrako- 
drapy, ale bohužel na ulicích a vobcho- 
dech slyšeli jsme mnohem více němčiny 
než drahé češtiny. Z Bratislavy se jelo 
dále přes Slovensko a Podkarpatskou 
Rus, Česta nám skytala báječné pohle- 
dy: vysoké a nízké břehy, porostlé bo- 
rovými lesy, hory vyčnívacící' vysoko 
nad krajem; viděli jsme docela i hory 
pokryté sněhem, Ihned se to také dalo 
cítit: vzduch byl mnohem chladnější a 
nejeden z nas ve vlaku pocítil změnu 
temperatury. Krajina před námí neustále 
velice malebná: vysoké stráně pokryté 

“ jeme i vedoucímu naší výpravy Pp. 

průmyslovým krajem Malopolska. Všude 
komíny, závody, pěkné budovy a dosti 
dobrá úroda. Ve Lvovějsme přesedli na 
druhý, pohodlnější vlak, ale přeplněný a 
o 4 hod. ráno byli jsme zase na Duben- 
sku. Během 14 dnů mnoho jsme viděli 
a poznali, byli jsme svědky za jakých 
podmínek žijí Češí v ČSR. viděli jsme 
vyjímečnou kázeň a vytrvalost sokolů, 
byli jsme svědky nadšení a odhodlaností 
bránit svou otčinu. Po tom všem příjí- 
ždíme domů, hluboce přesvědčení, že 
Češí opravdu mají rádi veškeré slovan- 
stvo, že touží po dobrých sousedských 
stycích s naším státem polským. Naše 
díky patři především naším úřadům za 
dovolení na tak hromadný výjezd do 
zahraničí, Děkujeme rovněž srdečně všem 
v ČSR, za milé přijetí, Taktéž děku- 

Kholoví ze Zdolbunova, který cele se 
věnoval vyřízení formálností, spojených 
s uskutečněním té největší výpravy 
z Volyně. Přítel. 

'" w 4 

Úvahy pro letošní 
žně. 

(Dokončení ze str. 2.) 

na Volyni así 30.000 českých ze- 

mědělců, je dostí smutné konsta- 

tovatí, že veškerý obchod země- 
dělskými výrobky je v rukách Židů 
a bylo by pro vás skutečně velmí 

zasloužílým dílem, kdybyste se 
počalí organisovatí po našem způ- 
sobu družstevně. — 

V poslední době se vyskytuje otázka 

hospodářských dělníků, bez kterých se 
málo který náš rolník obejde a kteří si 
staví úžasné podmínky, spoléhající a o- 
pírající se na jakýsi spolek „rolnych i 
lešnych pracowników“, který diktuje 
rolníkům jak má zacházeti z dělníkem. 
Některé podmínky jsou správné, bohu- 
žel většina jich je nemožných. Na př. 
osmihodínová doba se nedá v ho- 
spodářství praktikovat, to jest ú- 
plně nemožné; rolník musí býtí 
poslušen zákonu přírody. Dále, dik- 
tovatí ceny rolníkům je také ne- 
možné, nehoť které hospodářství 
by mohlo existovatí, kdyby mělo 
platiti někdy i třem dělníkům po 
= — 40 zl. měsíčně? To je nemož- 
né! 

Podobná ústava není ovšem zákonem 
nařízena, botužel, podobné nařízení vy- 
dává sama tato zmíněná organisace 

V této věci by se dalo zakročiti 
sdružením našich rolníků. Nám rolníkům 
každý diktuje ceny, za obilí, za pro- 
dukty, které rolník potřebuje a jiné, 
Jen my nemůžeme a nesmíme žádnému 
své ceny sami stanovit. A to jen proto, 
že jsme roztříštění, táhneme za všemi 
stranami jen ne za svoji. Měli bychom 
se pozastaviti nad tím, neb už je na to 
čas. Hlavně pak proto, že nyní „Krajan- 
ské Listy“ nám v této otázce podávají 
pomocnou ruku. Měli bychom zklama- 
ti naše redaktory, kteří nám jdou vstříc? 
— Ne! To se nesmí státi! Zanechme 
planého mluvení a „štípaní se me- 
zí sebou“ a ukažme činy. 

Ano! Číny chceme! 

amen 

Zahraniční tisk o X, 
všesokolském sletu. 

v největší Slet se rozvinul 
stavaost, jakou kdy víděl slo- 
vanský svět a vůbeci z nej- 
lepších, jaké vůbec kdy někte“ 
rý národ se dočkal. 

(Lublaňské „Jutro.'“) 

Zástupy a demonstrace ne- 
byly jen dojemné samy o sobě, 
ale byly výrazem hluboké roz- 
hodnosti Čechů kobraně. Bude- 
li třeba, Češi budou bojovat. 

(Anglický „News Cronicle“. 

Demokratický duch, který 
proniká celou Československou 
republiku, ať mluvíš s presiden- 
tem nebo evangelickým pasto- 
rem na zapadlé vesnicí slovan- 
ské, neleká se německých hro- 
zeb. Češí jsou pevní a rozhod- 
ní. 

(Belgický „Le Peuple.““) 

Nikdy, ani v létě r. 1914, kdy 
se rozpoutala válka o osvobo- 
zení národů, nebylo možno po- 
zorovati tak jednomyslnou účast 
národa v manifestací, projevu- 

M. jící vůli a odhodlanost. A tím 
silnější jsou dojmy, když tato 
manifestace vychází z národa 
vyrovnaného, skoupého na en- 
tusiasmus, naučivšího se čekati 
a připravovatí svoji budoucnost 
s trpělivostí, cizí naší bezpro- 
střední povaze. 

(Bukureštská „Romania.“) 

Prodá se dobře zařízené hospodář- 
ství, ve výměře 14 ha. 

Podmínky sdělí: Karel Kratochvil, kol. 

Mirotin, pocz. Korostova.



„Čís. 28. KR AJ ANSKÉ LISTY DUD: 3: 

Naše volyňské sokolské 
jednoty o X. všesokolském 

sletě v Praze. 

II. okrsek' zahraniční župy 
s náčelníkem J. Perným ve 
svém letošním zájezdu do ČSR. 
živě se zúčastnil veřejného 
cvičení o hlavních sletových 
dnech; vybrané družstvo z jed- 
not se pak zúčastnilo také zá- 
vodů ČOS. Dne 2. VII. t. r. 
konány obecné závody střední- 
ho oddílu v největší tělocvičně 

Adama (vedle stadionu). Před- 
sednictvem vyznačeno 7 osob 
k závodům: 6 osob -z Volyně, 
1 osobu z Barlína. V závodech 
cvičeno desetiboj, v což vchá- 
zela lehká atletika, cvičení na 
nářadí -a | prostná. Ná- 

sledující členové se um“stili dle 
pořadí ohdržrných bodů: 1. Ga- 
briel J., Straklov, 2 Linhart J., 
Berlín. 3. Zahrádka, Rovno, 
4. Martínek VI., Kvasilov, 5. 
J. Perný, Kvasilov 6. Boček J., 
Mirohošť, 7. Valášek A., Stra- 

klov. Z cvičenců, jež dosáhli 

90 proc. bodů dosažitelných, 

obdrží medaile, ostatní diplo- 

my. Dletobo medail obdrží J. 

Gabriel ze Straklova. Po ná- 

vratě do své jedcoty vítězové 

Čtěte, předplácejte 
a rozšiřujte 

„Krajanské. Listy“ 

byli srdečně vítáni, odevzdáno 
jim nádhernou kytici živých 
krásných květin s příslušnými 
proslovy straklovského doro- 
stu. 

Místnosti, v kterých byly u- 
bytovány sokolské jednoty Za- 
hraniční župy, skýtaly zajíma- 
vý, snad jedinečný pohled. Ka- 
ždou chvíli přicházely cizí osoby 
a vyhledávaly své přátelé a 
známé mezi členv jednot Za- 

hraniční župy. Kažčou chvíli 
bylo slyšet nejen český, ale i 
cizí jazyk, poněvadž jednoty 
přijely hnedle ze všech evrop- 
ských států. Tento slet byl 
svědectvím, že ačkoliv jsou 
Češi roztroušení po celé Evro- 
pě, nezspomínaijí na svcu dří- 

vější otčinu a důstojně repre- 
sentují české jméno tam dale- 
ko za hranicemi. O sletě se 
všichni hlásili jeden k druhé- 
mu, sjeli se do matičky Prahy, 

aby si moh!i zacvičit o hlavních 
dnech sletu a tak posilniti se 
k da'ší ušlechtilé práci, ducho- 
vně se spojit s velikou rodi- 
nou sokolskou a po sletě dále 
vytrvale a čestně hájit české 
jméno ve své nové vlasti, 
které každý z nás je nanejvýš 
oddaný. 

Pozornost, jaká byla věno- 
vána našim jednotám v Praze, 
dodá iim síly a vytrvalosti 
v dalších letech. Budou míti 
na zřeteli XI. všesokolský slet, 
na kterém se zase všichni sej- 
dou. 

AI. K., vzdělavatel jednoty 

Krajané, 

kupujte u firem, jež u nás 

inserují! 

Při koupi odvolávejte se na 

inserci v našem časopise! 

Ing. Alois Knotek: 

Povinnosti k celku. 
(Časová causerie.) 

S hořkým povzdechem tvr- 
dím, že mnoho našinců na 
Volyni nebéře podílu v záleži- 
tostech společných, organisač- 
ních, osvětových a kulturních, 
při budově našeho života. Těch 
dosud lhostejných, chladných 
a nevšímavých je dlouhá ředa. 
Chcete snad. abych vém je 
podle abecady jmenoval? O- 

pravdu byste žasli. 
Ti „„našinci““ nenescu na 

svých bedrách žídných společ- 
ných břemen, ani malých obě- 

tí ani žádné mravní zodpověd- 
ností. Oni prostě žijí bez 
povinností k celku, ku svému 
národu. z něhož vyšli a který 
by měl býti jejich chloubcu. 

Věc podivná: na druhé stra- 

ně všude vystupují, do-'YŠeho 
se pletou, všemu dobře rozu- 
mějí, všude chtějí míti právo 

a svůj názor uplatniti, kritisu- 
jí až běda a poučují nás, jako- 
ky v pravdě byli předáky naší 
menšiny a zatím — když přij- 

"de na př. sběrací arch dobro- 
volných příspěvků na naši 
Matičku, už jich nemáte. Už 

sedí ticho v ústraní a mlčí ju- 
ko bazilišek, když mu šlápne 
na ocas. 

Nedají zlamaného groše. 

Nemyslete, že snad píši bez 
důkazů, Bůh „uchovej! Jako 
poctivý žurnalista. nemohu si 
dovoliti něco podobnéhe, Mám 
před očima sběrací arch auten- 
tický a docela určitě zřím na 
něm ta prázdná místa, kde 
měly býti napsány desítky, 
když už ne stovky! 

Vždyť jedná se o pochopení 
našich povinností. Pohleďte jen 
na našeho předsedu Matice 
školské. Vidíte ten jeho za- 
smušilý poh'ed, který prozra- 
zuje starosti. Hrozré starosti. 
Jak to všecko zaříditi? Kde 
sehnati potřebné obnosy na 
vydržování třinácti škol? Věř- 
te, že etec třinácti dětí lépe 
na tom vychází a nesnáší tolik 
duševního utrpení. 

Proto říkám, více obětavo- 
sti, porozumění a snahy pro 

Prodám 7 ha půdy se stavbou a 8 
ha pronajmu. 

Josef Jon, Kneruty, pocz. Malin, 

VI. Brouček, 

Pro milou. 
(Dokončení.) 

Tam v rohu v kostelíku, dvě čer- 
ných oší vb:dava'o jí osten do srdce. 
Tiše, skoro šeptem pronesla svje „a- 
no'“ a v tu chvíli povstal v chrámě u 
dveří h'uk. To Pepa, bývalý náp :dník 
nevěsty, zpitý „„pod obraz“, ztropil 
tam výtržnost. Kamarádi jej však vy- 
vedli ven, chlácholíce jei přátelskými 
slovy, ale mnch? nechybělo, aby před 
chrámem Páně došlo k pračce se sva- 
"tebčany. 

Po oddavkách jelo se k domovu a 
fam u přeplněných stolů, při plných 
sklenkách a za zvuku hudby rozprou- 
dilo se veselí. I Anička se v kruhu 
přátel a družek ze svého bolu vzpa- 
matovala; byla už vdaná a na tamto- 
ho myslet nesměla. 

Minulo několik let.. 

Mladá Záirudka byla už maminkou 
a vedlo se jí v novém domově ne prá- 
vě neihůř. Zvykla okolí, muži, lidem; 
naučila se zapomínat. Jenom když na- 
vštívila rodiče, při pohledu na místa, 
kde prožila svoje mládi, pamět oživo- 
vala. Záruda nebyl zlý. Měl ji rád a 
třeba byl o celých 10 let starší, do- 
vedl si mladcu žínku naklonit. Jinak 
bylo s Pepíčkem... Ten na svou první 
lásku nedovedl zapomenout, jinou ne- 
našel a v sklence hleděl utopit svůj 
žal. A následky nenechaly na sebe 

dlouho. čekat — statek trpěl, upadesl 
a dluh rcsti i z procenta. Neponch'!y 
domluvy a rady přátel a známých, 
Pepa uvykl takovému životv, který 
jej vedl k záhubě... 

Ro:lét'a se o tom jednou zpráva a 
doslechli o ní až u Zárudu, že statek 
Pepíčkův věřitelé prodali. Arička po- 
bledla... To on, Pepča, k vůli ní se tak 
spustil, Škoda statku pole. lesa i luk, 
bývalo to jedno z prvních hospodář- 
ství ve vsi a teď?.. — Proč jenom ro- 

diče bránili, mohli se vzít a snad by 
se tohle nestalo. 

Byl pochmurný den. S'unko ani 
nezssvítilo a občas přehnal se drobný 
deštík. Záruda rdejel z réna na jar- 
marek a nějak dlouho se nevracel. 
Mladá panímáma si nemchla místa 
najít. Tak jí cosi v duši tížilo, jako 
by neštěstí viselo nad jejich krovem. 
Statek byl stranou vesrice a pcněvadž 
děvečka odešla, hospodyně byla sema 
doma. Setmě'o se už skoro úplně, když 
na dveře chalupy někdo citelně zabu- 
šil. 

„Kdo to?“ — tázala se polekaně 
Anička. 

„Pusťte mne!“ — ozval se venku 
drsný hlas a mladé ženě stuhla krev 
v žilách. Byl to on, Pepíček. 

„Co chceš tak pozdě? “ 
— „Co chei?““ — pravil mladý muž, 

z jehož vzerření nekoukalo nic dckré- 
ho. „Chci život, který's mi ukradla, 
chci srdce, které's mi zabila — tebe 
chei!“ 

„Pepo, měj rozum, nevíš ani co 

děláš. To není hezké, žes ke mně při- 
šel teď, v noci, když jsem sama do- 
ma.“' 

— „Hsahahs! — to není hezké? — 
A já jsem rád, že jsem tě našel, že 
budeš mou asp: ň na chvíli“ — 

— „Ty, ty che:š, abych volala lidi 
na pomrc?“ 

— „Veolej +i kcho chceš, nikdo tě 
neuslyší, a mně se neubráníš!“ —- 

— „Mám dítě, Pepo, podívej a 
smi'uj se.““ 

— „Já a sm'lovat se nad tebou? 
A ty jsi měla smilování, když jsem 
pro tebe nespal, plakal a hlavcu o zeď 
bi:? Měla jsi smilování, když mne 
z rodnýho statku vyhodili, všechno 
vzali a do oč: se mi smáli? — Pcdívej 
co jsi ze mne udělal:! Teď budeš 
mou, mou, — aspoň na chvíli, dřív 
nežli mne čert odnese!“ 

— „Ježiši, Pepo, prosím těl“ — 

Mladá žena tisk!a svůj poklad, malého 
synka, k prsům. 

— „Zabiju toho parchanta!“ — z2- 
sykl zpustlík. 

— „Pomoc! pomcel“ — 
— „Volej si volej! — čerta se do- 

voláš!..“ : S 
Leč v tu chvíli zarschotil z kopce 

cd lesa vůz a rozvášněný vetřelec se 
zarazil. 

„Tedy ani tu chvíli jsi mi nedo- 
přála? — Eh, buď prokletá a pamatuj, 
že mne máš na svědomí!“ Po těch 
slovech vyběhl ven a nežli Záruda 
zahnul do dvorá, zmizel za kopcem. 

Ráno jej našli na železniční dráze 
zmasakrovaného k nepoznání,



- Str. 6. KRAJ AN S OE S Čís. 28, 

organisaci celku nežli bezpřed- 
mětnou kritiku a chvástání 
marných slov. 

Na Matičku každý našinec 

dáti musí. A 
A basta! To je naše práv«! 
„Krajanské Listy“ při dobré 

vůli a pochopení našinců mo- 
hly by míti nejméně čtyry 
tisíce předplatitelů © což značí 
jen deset ze sta. Není to snad 
možné? Pochopíte, jak 'by se 
starostlivé oko našeho vyda- 
vatele a šéfred. ktora rádostí 
zalesklo? „Krajanské Listy“ 
stály by na výši doby. ĎŠěrká 
větev na Volyni representovalá 
by se kulturon a org+nisačí. 

Nemohblo by při dobré vůli 
naše družstevnictví vystoůpiti 
do závratných výší. naše ban- 
ka prosperovati? Také nsše 
chme'a'ská ústředna prodáva- 

la by přímo, nedala by si cen 
diktovati. Nemyslíte, že by 
naše hospodářská škola dávno 
stála a naše děti vycházely 
do života rolnického ozbro'eny 
národohospodářskou vědou a 
vymoženostmi technickými, 
kdyby bylo mezi námi více 10- 
zumu pro pzchopení našich pc- 
vinností? 

Svoleime širší anketu, roz 
dělme práci organisační. Zvol- 
me si vůdce! Žijeme jako osi- 
řelé děti, nemáme nikoho, kdo 
by nás vedi, rozuměl a pocho- 
pil, proto blrud me a nemůře- 
me se k ničemu odhodlati. Je- 
dině jalová kritika.nás jako 
příšera dusí... 

Potom už nebude nutno, a- 
bych vám lhostejné, nevš ms- 
vé a chladné našince podle 
abecedy jmenoval, Každý bude 

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější píva 
z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

Specialita pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

na svém mýstě, hotový k obě- 

tem a chápající svoje povinnosti 

k celku 

Opatrnost matka 
moudrosti. 

Dajte na sebe pozor! “ — volá 
maminka za ma ým u'ičňíkem, 
který letí do školy, upom'ná 
svého manžela jdoucího za pt- 

voláním, upozorňuje táta i 
mamka ratolest | sportovního 
založení. — No jo — to víš — 
zni odpověď a napemínarý ci 
myslí — copak jsem mimink ? 

A sotva vyjde z demu, hrr 
za rozjetou tramvají — to bych 
se na to podíval, kdo' z.nás 
dvcu to vyhra'e. Z tramva e 
frrr přes ulici — a všek ono 
mne nic nezajede. A takto a 
podobně rozumně si počíná de- 
vadesát procent lidí od 4 do 
40 i výše  Misdež spořťovní i 
mládež zdánlivě k'idně studu- 
ifcí — ještě dobře, že mamin- 
ky neznají její spádv. Měly bv 
o sněžně bílé, moderní kadeře 
levně a rychle vystaráno. 

Drahoušek Ing. C. stojí na 
„šŠtafli““ a pomáhá věšet záclo- 
ny. To „dítě'“ má srdce ze zla- 
ta — dej pozor pro kristapána 
ať nespadneš. Fanynko, pojďte 
držet ten žebříček s druhé 
strany... a máma nervosní nad 
smrtelným nebezpečím si-umi-. 

by po druhé“ : ňuje, že raděj 
nechala okno bez parády,“ než 
se zdravými údy jediného dí- 
těte 
ta dobrá duše neví,..že. pan 
Ing. C. lítá s kamarádem ' ja- 
kéms záhadném, už dávno vy- 
řaděném Jetadle, jakému by 

člověk nesvěřil ani kanára. že 
jezdí s druhým kamarádem, 
patrně také vysoce rozůmným 
mladým mužem v autu rychlo- 
stí šílenou a že se baví -i tak- 
to: pustí vůz na opuštěné ce- 
stě na plno — a, postaví se 
na stupátko -ruce vzhůru — 

P „de 

takto hazardovala. Ale É: 

schválně co to bude dělat, je- 
stli zvládneme vo'ant nohama. 
—Jistá je, že za takovét zce- 
1: nesp rtovní podnikrní by 
patřilo mládencům neip ve na- 
fackovat a pak e. zavřít — 
ale ono je to-jeh je'ich, oouze 
náhodně prozrazeným taje m- 
stv-m. 

Dále provozuje milovaný +y- 
neček, jamuž čtvři nebezpečím 
vzrušené ruce drž: třímetrový 
žebříček, další ne právě nej- 
bezpečnější sport — plachtění 
(létání na bezmatorových 'e- 
tounech) a dosáhl už stome- 
trových výšek a setrval ve 
vzduchu pár h-din nepřetržitě. 

Podnikavé mládí se nedá ve 
své odvaze — často: bláznivé 
— brzdit radami maminek. A- 
Je ví, že by se maminky hrů- 
zou o ně snad na rozumu po- 
mátlv — tak se vybijí na-svou 
pěst bez vědomí ctěné rodiny. 
Maminka. i táta jsou klidní. 
-Tuhle kluk je v pořádku drže- 
ný, auta nemá, letadlo teprve 
ne — tak se mu nic nemůže 
stát. Jen aby z toho. žebříčku 
na záclony nesletěl. : 

Je ovšem možno — protože 
život je pln záhad — převrátit 
se V aufutřikrit kolečkv vzhů- 

ru a vylézt z pod trosek jen 
s u. -meným neht: m. A je mo- 
žno sletě: s třetí příčky a nád- 
herně zlomit vaz. — A'e nře- 
ce jen ta první pravděprd b- 
nost úrázu je větší. = 

Nyn' už jiště brzy nap> dne 
on h. J n co ty svátky bulou 4 
za námi. t9 vuž tak oříroda 
vždicky lid2m na vztek dělá. 
Evž ván neikrásně -ší Aa 
snad nej-dravější všech por- 

tů! A e ovšem on úraz tu ťaké 
není nu e Paní X si vloni 
zláma'a na lyžích obě nohy — 
jako když kosti pod koleny 

hladce přesekne. Lože'a půl 
roku, nvní chodí pokud 0 holi. 
S ečna Y. si už vředloni zla- 
mala nohu na dvou místech, 
těžkou komplikovancu zlomeřii- 
nou a posud chodí o berlích. 
Pan N. si vloni při bruslení 
nějak poškodil kolenní kloub 
— chodí sice dobře, ale posud 
má koleno v kožené bandáži, 

Paní A. úskakůvník před 
autem, klouzla a brudce si 
sed'a na d'ažbu. Klidně vsta- 
la a šla domů. Teprve třetí“ 
den' hrozné bolesti, 
nemocnice, 

už pátý týden leží v největším 

převcz do 

omad ho naučí 

róntgeny a nyní. 

utrpení — krevní výrony tla- 

čící n: mch+, přetrhané ner- 
vy a podobné maličkosti. Je 

výdělečně činn ,+le nevztshu- 
je se na ni pojištění nemocen- 
ské. Ušý výdě'ek, velké rá- 
kiady léčení — to vše je je- 
jím risikem. 

= * 
«A zase slyšíme — mládense 

jako hora, d» všeho ixko oheň, 

utrpěl při sportu těžký „úr:r. 
Leží už tři mě fce » posud se 
néví, nehude-li amputace nohy 
nutná. Ale i bude-i noha za- 
chráněn>, zůstane navždy ne- 
hybná, stejně jako pravice, na 
níž býly strašným pádem zpře- 
trbaný šlechy. Předsta'te si 
další život takového člověka — 

děl:t. jednrů 
rurou kartače neho podobné 
výnnsné řemeslo A on se tě- 
šilyže dobude světa. — Těšké 
úrazy dětí jscu stejně tragické. 
Roztomié děvčátko přišo o 
ok» — malý uličník nadobro 

ztratil napstrným úrazem (u- 
pad! na láhev od sodovky) 
vládu ve třech prstech prevé 

ruky. — Ve všech takových 
případech stačila vteřina, aby 
z nadějného, silného života u- 

dělala hromádku tr-sek. které 
budou jen živcřit. Úrazové pr- 
jíštění je každému lehce drpu- 
stné není tu vysokých prémií 
a přece zabeznečí alesprň exi- 
stenci úrazem těžce ohroženou. 
Umožní i nákladné specielní 
léčení, na jaké mnohdy nejsru 
přostředkv. ač mnohdy jedině 
od toho závisí přímo zázračné 
uzdravení, plná schopnost prá- 
ce. 

(Dokončení příště.) 

Předčasné připouštění 
jalovic. 

- Ve mnohých hospodářstvích 
dávají připouštět jalovice“ před 
1 a čtvrť rokem, Tíž chova- 
telé nemyslí při tom špatně: 
dříve chtějí docílit užitku 'od 

chovaného dobytka; snížiti 
náklad na odchov. Někteří 
dokonce mají:za to, že časněji 
připuštěná jalovice je "pak 
dojnější krávou než později 
připuštěná, Opak takové do- 
mněnky je pravdou, jedná-li se 

čE= 32 ZEMĚDĚLEC 
o příliš časné připcuštění. Pc- 
dleóné domněnky potom kráva, 
která p» prvé se otelila ma- 
jíc plné čtyři roky za sebou, 
neměla by mnoho dojit. Zatím 

ještě dnes asi 10 měsíců po te- 

leti dojí 8 litrů, přesto, že při



KRAJANSKÉ LISTY Str. 7. 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
ZDOLBUNOV. Telefon: č. 66. 

Generální zástupitelství továren: 

WICHTERLE £ KOVÁŘÍK v Prostějově. 

ŽACÍ travní a obilní stroje, pohrabovače. MLÁTIČKY oby- 
čejné a čistící, vylušťovače jetele, šrotovníky, žentoury, 
pastorky, řezačky. 

MOTORY: naftové, petrolejové a na nassávaný plyn. 

UPLNÉ zařízení mlýnů. 

UNION, akc. strojírna 
a slévárna, Českoslo- 
vensko. 

ZAKLADY Przemysto- 
we Pafaszewski, Pol- 
sko. 

OPRAVA strojů ve 
vlastních dílnách. 

Nekupujte jiné žací stroje dokud jste si neprohlédli nejnovější typ 

žacího stroje WICHTERLE-KOVÁŘÍK. 

Máme na skladě pálené tašky červené na pokrývání střech. Můžeme dodati na každou stanicí 

vagonově od 5.000 do 10.000 kusů tašek. Je to nejlepší krytina, nebojí se ohně, krup i mrazu. 

Náhradní součásti do všech značek žacích strojů. 

Všíchní kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 

G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz © Synové 

— Bělsko. = 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. : 

3) Továrna výrobků hedvábných Edvard © Babiacki 

i Ska. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski 4 Sp. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna  Iněná 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 

běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

ČESKÝ OBCHOD 
SLA se střížním a galanterním zbožím 

Kanafasy, purpury, zástěry, prádlo, šatové látky a jiné. 

Barvy trvalé! Ceny stálé 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKY 
Zdolbunov, ul. Narutowicza 6. 

(ET OITTT0OO TETO EPOS PAVO 

telení utrpěla vážné vnitřní 
zranění. 

Avšak vraťme se k tomu, že 
oni chovateié při tom nemyslí 

špa-ně Avšak nepromyslí a ne- 
prozkoumají tak -vé příp: dy do 
konce. Uvažujme! Tak časně 
přip uščéné j lovice mají -eště 
n>jméné 9 měsíců do piného 
vzrůstu. Také vnitřní orgány 
da'eko nejsou vyvinuty « čin 
nv. A nvní n+ úkor tohoto vý 
voje v útrobách tak časně při- 
pouštěných jalovic se vyvine 
nový organismus — tele. Jaké 
oak následky toho mchou být 
než nepříznivé? Matka nedoro- 
te do velikosti, která pod'e 
oůvodu byla ji | předurčena, 
mnohé tělesné tvary rovněž se 
nerozvinou plně a má to za 
následek | tělesný | nesoulad. 
Stejně mí se to s vnitřními 
ústroji: srdcem, plícemi, zaži- 
vadly ž'á ami atd., které ve 
vývoji zůstanou pozadu a nej- 
su pak sehopny p+třičného 
výkonu. 

S tím souvisí vlasnosti: s'ab- 
ší nátura, jak běžně říkáme 

konstituci, náchylnost k nemc- 
cem (tuberkulosa), nižší doj- 
nost, špatnější zužitkovéní pí- 
ce, slabší příplodky atd. P!e- 
menice toho druhu bývají dří- 
ve vyloučeny z chovu. Stran 
některého nepříznivého násled- 
ku může býti výjimka (potvr- 
zuje pravidlo), pa př.: Jistý 
chovatel kdysi upozornil mě 
na 2 krávy, které po prvé by- 
ly připuštěny ve stáří 13—14 

měsiců, přece však byly mno- 
hem větší než ostatní později 
připouštěné. Zato obě krávy 
vykazovaly patrný tělesný ne- 
soulad a jevily známky slabší 
konstituce. Kterak jinak se o- 
svědčovaly, nebylo příležitosti 
ajistit. Ve stájích, kde jalovice 
se připouští před česně, celko- 
vě nebývá vždy pořádný stav 
a vyrovnanosti dobytka. 

Kdy tedy měli bychom. při- 
pouštět jalovice? To se nedá 
řídit ani podle určitého stáří, 
ani podle určité váhy. V na- 
šich poměrech u našeho červe- 
nostrakatého © sko'u kmene 
bernskohanáckého je možno 
ořipouštěti přiblížně asi kolem 
1.5 roku stáří. — Jsou-li jalo- 
vice z lepšího- odchovu, odro- 
stlejší a ranějšího původu, tu 
bez újmy snesou připouštění 
dříve, ie-li tomu u nich opač- 
ně, tedy později. Soad vs hově- 
lo by tu toto časové vymeze- 
ní: od 15—20. měsiců, když 
přihlédneme k těm  okolno- 
stem. 

Půda pro meruňky a jich 
hnojení. 

Meruňky zasluhují pro veli- 
ce chutné plody, které posky- 
tují, pěstování ve všech domá- 
cích zahrádkách. Nesmí však 
býti zapomínáno, že vyřaducí 

místo chráněné, teplé a půdu 
dostatečně hlubokou, výživnou 
a také teplou, vápenitcu. V 
těžvých, ulehavých a. stude- 
ných půdách a místech vysta- 

vených ostrým větrům se me- 
ruňkám nedaří; rovněž tak ne 
v půdsch kamenitých a su- 
chých. Třebaže vyžadují občas 
i přihnojení látkami dusikatými 
přec: uesmí mít dusík v nich 
převahu, nýbrž má býti dopl- 
něn draslem a kyselincu fos- 
forečnou. Nejlepší odrůdv js u: 
Breda, Naneyská, Ho'ubrvá, 
Královská, ranna velká, z Moor- 
parku atd 

Proč vyrůstají na ovocných 
stromech choroši? 

Snad všechny ovocné stromy 
trpí snadno choroši, to jest 
houbami, které vyrůstají zdán- 
livě na kůře větví a kmenů, 
ve skutečnosti však rostou již 
ze dřeva. Choroši vyrůstají 
jen na stromech neošetřova- 
ných a zanedbaných, zvlástě 
na těch, kde různá poranění 
větví a kmenů zůstávají neo- 
šetřená, takže do nich vniknou 
výtrusy, kličí a rozrůstají Se. 
Nepostačí proto © odstraniti 
houby pouze od větví nebo 
krnenů, nýbrž musí se místo, 

kde choriš vyrůstá, vyřezati 

až do zdravého dřeva a ránu 

pečlivě zahladiti a natříti roz- 

tokem modré skalice nebo zře- 

děným ovceným karbolinem, 

a po zaschnuti štěpařským 

voskem.



Wp "l s 
" 

Str. 8, MaPŘOO) Józek O A .UANSKÉ LISTY 49 Čís. 28. 
2228, bom + i 

Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybite! 

CZESKA SPóLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA 
W RóWNEM 

(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) 
Ul. 3-go MAJA 149. TELEF. 533. 

oznamuje, že již došly z BRANDYSA u.[L. 
Československo MELICHAROVY 

žací stroje 
lehké, tiché, důkladné a spolehlivé v práci, nejnovější konstrukce, 

s olejovou lázní, ocelovým válem, hermeticky krytou nábou, na 

malsm polním kole a patentovaným k rámu přístrojem na oka- 

mžíté sundání kola a patentovaným věncem (patent Nr. 18711.) 

Všic-ni kdož si stroje předem objednali a také ostatní zájemce 

o nš zveme k odebrání si strojů a prohlídce na skladě v Rovně. 

Upozorňujeme, 
že v roce minulém nehledě k hojné zásobě nestačilo nam ŽACÍCH STROJŮ a mnozí zájemci, kteří 

se přihlásili ke koupí až přede žněmi, již stroje si u. nás koupití nemohli, neboť byly vyprodány 

: ještě přede žněmi. 

Pospěšte si proto se zakoupením strojů. 

Na koupené stroje vydáváme tovární záruku. 

Ceny a podmínky pro každého zájemce přijatelné, 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. Otmara a 

Kloučka), ve Volkově (u p. VL. Mračka), v Kvasilově (u p. VI. Náhlovského.) 

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST naskytá so prozíravým hospodářům !!! 

Došla právě z továrny z JIČÍNA 

z Československa zásilka 

nejnovějších 

KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ 

s olejovou lázní, ocelovým válem, kuť!žkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní firmy. 

v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje za levné likvidační ceny, 

CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné. 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojíme! Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz strojů 

' jest dovolén jen dle kontingentů. 

JEP TH, Originální součastí k žacím strojům. 

Krajanské listy, týdeník československého lidu v Polsku. Vydavatel a šéfredaktor Josef Foitík, Luck, Tiskem vlastním. 

Předplatné v Polsku: ročně zl. 10,—., na půl roku zl. 5.—. Do Ameriky zl. 15.—., ročně. Ceny oznámení: celá strana. zl. 120.—, 

půl strany zl. 60.—, čtvrt strany zl. 30.—, Drobná oznámení 10. gr. za slovo. 

Odpovědný redaktor: Josef Rejzek. Drukarnia Józefa Foitika, Luck


